te bu sebeple bazı kelamcılar, daha ilk asırlardan itibaren edebî anlatım sanatını kelimayla birle tirmişler, slâm itikadının esaslarını ö renmeyi ve ezberlemeyi kolayla tıran, estetik bir ifadeyle akaid manzumeleri kaleme almışlardır.¹

ster manzum ister nesir olsun, Ebu Hanife (ö. 150/167), Ebu Cafer et-Tahâvî (ö. 321/933), Ömer en-Nesefî (ö. 537/1142) gibi öncü ve kurucu âlimlere nispet edilen akaid risaleleri, slam itikat esaslarını bir ekle kavu turmu ve sabitlemişler, bu eserlere hemen her asırda yapılan erh ve ha iyeler ise bu itikadı esasların, dönemin ruhuna göre yeniden ifadesine imkân sa lamışlardır. Bütün ilmin kayna ı olarak kabul edilen mutlak ilim sahibi varlıkla insan arasındaki irtibatın en belirgin unsuru olan Kitabın bir metin olması sebebiyle, bilme ve anlama faaliyeti ile tefsir ve dolayısıyla erh gelene i² birbirinden ayrı dü ünülmemişlerdir.

Bir Osmanlı âlimi ve stanbul'un ilk kadısı olan Hızır Bey'in (ö. 863/1459) kaleme aldığı ve manzum akaid risalelerinin en parlak ve etkili misallerinden olan *el- asîdetü'n-Nüniyye* ve bu esere yapılmış olan erhler de bu ba lamda de erlendirilmelidir. Hızır Bey; Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid erif Cürcânî (816/1413), Molla

¹ Mu'tezile'den Bi r el-Mu'temir'in (ö. 210/825) manzumesi, Ebu Dâvud es-Sicistânî'nin o lu Abdullah'ın (ö. 316/929) selef akidesi üzerine manzumesi, Mâtürîdî kelamcılardan Sirâceddin el-Û î'nin (ö. 575/1179) *Emâlî Kasîdesi*, Molla Câmî'nin Farsça *tikadnâmesi*, Ahmed-i Hânî'nin (ö. 1707) Kürtçe *Akîdeya mâm* gibi misallere bakıldığında hemen her dönemde, her mezhepte ve her dilde manzum akaid risalelerin bulundu u söylenebilir.

Yazıcıo lu, "Hızır Bey ve Kasîde-i Nûniyyesi", *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, cilt: XXVI, sayı: 1, yıl: 1984, s. 552.

⁶ Bk. Mustafa Said Yazıcıo lu, "Hızır Bey", *D A*, XVII, s. 413-414.

tabi olmanın gerekliliği gibi taraflarıyla nesh, kelam ilminin konusu olmuştur.

Biz makalemizde emseddin el-Hayâlî'nin (ö. 870/1465) *erhu'l-Kasîdeti'n-Nûniyye*;⁷ Muhammed el-Üsküdarî'nin (ö. 1149/1736) *Ha iye alâ erhi'l-Hayâlî ale'l-Kasîdeti'n-Nûniyye*;⁸ Osman Uryânî'nin (ö. 1168/1754) *Hayru'l-Kalâid erhu Cevâhiri'l-Akâid*;⁹ Dâvûd-i Karsî'nin (ö. 1169/1756) *erhu'l-Kasîdeti'n-Nûniyye*;¹⁰ Mustafa Behçet Efendi'ye atfedilen, *Sünûhât-ı Vehbiyye ve Esrâr-ı Nûniyye*¹¹ ve son olarak Manastırlı smail Hakkı'nın (ö. 1330/1912) *Metâlib-i rfâniyye ve İzâhât-ı Nûniyye*,¹² isimli eserlerinden istifade ederek Osmanlı kelam âlimleri tarafından önceki şeriatların neshi meselesinin nasıl ele alındığını tespit etmeye gayret edeceğiz.

1. Kasîde-i Nûniyye'de Genel Olarak Nübüvvet ve Hz. Muhammed'in Risâleti

⁸ Mehmed Emin el-Üsküdarî, *Ha iye ala erhi'l-Hayâlî ale'l-Kasîdeti'n-Nûniyye*, (Yazma Eser) Süleymaniye Kütüphanesi, Nurosmaniye Kol., nr: 002193.

⁹ Uryânî, Osman b. Abdullah el-Kilisi, *Hayru'l-kalaid erhu Cevâhiri'l-Akaid* (Eser, *erhu Kasîdeti'n-Nûniyyeti't-Tevhidîyye*, olarak da bilinir.) Mehmed Esad Kitabhanesi, İstanbul 1301/1884.

¹⁰ Dâvûd-i Karsî, *erhu'l-Kasîdeti'n-Nûniyye*, (el-Hayâlî'nin erhi ile birlikte), Matbaa-i İrket-i Sahafiyye, İstanbul, 1318.

¹¹ Mustafa Behçet Efendi, *Sünûhât-ı Vehbiyye ve Esrâr-ı Nûniyye*, Matbaa-i Edebiyye, Kahire, 1318.

¹² Manastırlı smail Hakkı, *Metâlib-i rfâniyye ve İzâhât-ı Nûniyye*, İrket-i Sahafiyye-i Osmaniye Matbaası, İstanbul, 1312.

⁷⁴ Manastırlı, *age.*, s. 96. Ayrıca bk. Mustafa Behçet Efendi, *age.*, s. 52; Dâvûd-i Karsî, *age.*, s. 89.

⁷⁵ el-Üsküdârî, *age.*, 58. beyit; Mustafa Behçet Efendi *age.*, s. 52; Dâvûd-i Karsî, *age.*, s. 89; Uryânî, *age.*, s. 117.

⁷⁶ En'am 6/90.

⁷⁷ Uryânî, *age.*, s. 118.

Uryânî, Kâdı Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) el-Gayet-ül-Kusva isimli eserinde bütün milletlerde korunması gereken ilkelerin be olarak zikredildi ini aktarmaktadır ki bunlar özetle dini, canı, aklı, nesli ve malı korumaktır.⁷⁸ İrzı korumak, nesli korumak maddesinin muhtevasında dü ünüldü ünden olsa gerek, genelde bütün er'i hükümlerin üzerine bina edildi i külli esaslar veya gayeler (mekâsıdu' - eria) be olarak sayılmı tır.⁷⁹

Sonuç

Tarih boyunca gerek aynı eriat içinde gerekse eriatlar arası nesih olsun Müslüman âlimler neshin hem mümkün hem de vaki oldu u, slam'ın önceki eriatları kısmen veya tamamen neshetti i⁸⁰ ve Râfizîler dı nda, neshi kabul etsin veya reddetsin, Allah hakkında bedânın caiz olmadığı konusunda icma etmi lerdir.⁸¹ Müfessir ve Mu'tezile kelamcısı Ebû Müslim el- sfehânî (ö. 322/934) gibi âlimlerin son Peygamber'in eriatında yani Kur'ân-ı Kerim'de neshin bulunmadı ı görü ü ile Ebü'l-Feth e - ehristânî'nin (ö. 548/1153) son eriatın önceki eriatları neshetti i görü üne muhalif bir takım yakla ımları⁸² ulemanın bu konudaki icmâına engel olarak görülmemi tir.

Osmanlı kelim dü üncesi üzerinde önemli bir yeri ve etkisi olan el- aşîdetü'n-Nûniyye ve farklı dönemlerde telif edilen bazı erhlerinde ilim gelene imizdeki bu yakla ımın zenginle tirilerek teyit edildi ini görüyoruz.

- S NANO LU, Mustafa, “Kelamcıların Ehl-i Kitaba Yakla ımları”, Kur'ân-ı Kerim'de Ehl-i Kitap, Ensar Ne riyat, stanbul, 2007.
- URYÂNÎ, Osman b. Abdullah el-Kilisi, Hayru'l-kalaid erhu Cevâhiri'l-Akaid (Eser, erhu Kasîdeti'n-Nûniyyeti't-Tevhidiyye, olarak da bilinir.) Mehmed Esad Kitabhanesi, stanbul, 1301/1884.
- YAZICIO LU, Mustafa Said, “Hızır Bey ve Kasîde-i Nûniyyesi”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt: XXVI, sayı: 1, yıl: 1984.
- , “Hızır Bey”, Türkiye Diyanet Vakfı slâm Ansiklopedisi (D A), XVII, stanbul, 1998, 413-414.